
Responsabile del procedimento: Marcella Munaò tel.0906768731 e-mail marcella.munao@unime.it 

 

Università degli Studi di Messina
 

IL RETTORE 

 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Messina; 

VISTO il D.P.R. 11 luglio 1980, n. 382; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240;  

VISTO il D.M. 30 ottobre 2015, n. 855 “Rideterminazione dei macrosettori e dei settori concorsuali”; 

VISTO il Regolamento per la disciplina dei ricercatori a tempo determinato; 

VISTO  il D.R. n. 1592/2020, il cui avviso è stato pubblicato sulla G.U. IV Serie Speciale – n. 57 del 

24/07/2020, con il quale, sono state indette le procedure selettive di valutazione comparativa 

per la stipula di n. 24 (ventiquattro) contratti di lavoro subordinato per ricercatore a tempo 

determinato, ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera b) della legge del 30 dicembre, n. 240; 

VISTI i decreti direttoriali e le delibere dei Consigli dei Dipartimenti interessati, con i quali sono stati 

designati i membri interni delle costituende Commissioni Giudicatrici;  

VISTO il verbale del 7 settembre 2020 relativo al sorteggio pubblico dei componenti della 

Commissione per le procedure selettive di valutazione comparativa di cui al D.R. n. 

1592/2020; 

CONSIDERATO che occorre nominare le Commissioni Giudicatrici composte da tre Professori appartenenti al 

settore concorsuale oggetto del bando; 

VERIFICATO il possesso del requisito di eleggibilità dei membri designati, come previsto dall’art. 9, comma 

1, del Regolamento per la disciplina dei ricercatori a tempo determinato; 

 

DECRETA 

 

la nomina delle Commissioni Giudicatrici per le sotto indicate procedure selettive di valutazione 

comparativa per la stipula di contratti “senior” di diritto privato per ricercatore a tempo determinato, ai sensi 

dell’art. 24, comma 3, lett. b) della legge n. 240/2010: 

 

Dipartimento di  Civiltà Antiche e Moderne 

SC 11/C1 - SSD M-FIL/01 (Filosofia Teoretica) 

Componente 

designato 
Prof.ssa   Caterina RESTA PO Università degli Studi  di MESSINA 

Componenti 

sorteggiati 

Prof.ssa  Donatella  DI CESARE PO Università degli Studi  di ROMA “La Sapienza” 

Prof.  Gianluca CUOZZO PO Università degli Studi di TORINO 

 

Dipartimento di  Civiltà Antiche e Moderne 

SC 10/E1 - SSD L-FIL-LET/08 (Letteratura Latina, Medievale e Umanistica) 

Componente 

designato 
Prof.   Marco PETOLETTI PO 

Università CATTOLICA del Sacro Cuore - 

MILANO 

Componenti 

sorteggiati 

Prof.  Edoardo D’ANGELO PO 

 

Università degli Studi Suor Orsola Benincasa - 

NAPOLI 
 

Prof. Paolo CHIESA PO Università degli Studi di MILANO 

https://www.unisob.na.it/
https://www.unisob.na.it/
https://www.unisob.na.it/
https://www.unisob.na.it/




 

 

Dipartimento di  Civiltà Antiche e Moderne 

SC 11/A4 - SSD M-STO/07 (Storia del Cristianesimo e delle Chiese) 

Componente 

designato 
Prof.ssa     Emanuela PRINZIVALLI PO Università degli Studi  di ROMA “La Sapienza” 

Componenti 

sorteggiati 

Prof.ssa Cecilia TASCA  PO Università degli Studi  di CAGLIARI 

Prof.  Stefano PIGLIAPOCO   PO 

 

Università degli Studi di MACERATA 

  

 

Dipartimento di  Economia 

SC 13/A1 - SSD SECS-P/01 (Economia Politica) 

Componente 

designato 
Prof.   

Antonio Asensio 

MIRALLES 
PA Università degli Studi  di MESSINA 

Componenti 

sorteggiati 

Prof.  Riccardo LEONCINI PO Università degli Studi di BOLOGNA 

Prof. Marco MUSELLA PO Università degli Studi di NAPOLI FEDERICO II 

 

Dipartimento di  Giurisprudenza 

SC 12/G1 - SSD IUS/17 (Diritto Penale) 

Componente 

designato 
Prof.  Marco PELISSERO PO Università degli Studi  di TORINO 

Componenti 

sorteggiati 

Prof.ssa Anna Maria MAUGERI PO Università degli Studi di CATANIA 

Prof. Adelmo MANNA PO Università degli Studi di FOGGIA 

 

Dipartimento di  Ingegneria 

SC 08/A3 - SSD ICAR/04 (Strade, Ferrovie ed Aeroporti) 

Componente 

designato 
Prof.  Gaetano BOSURGI PO Università degli Studi  di MESSINA 

Componenti 

sorteggiati 

Prof. Felice GIULIANI PO Università degli Studi di PARMA 

Prof.  Orazio GIUFFRE’ PO Università degli Studi di PALERMO 

 

Dipartimento di  Ingegneria 

SC 08/C1 - SSD ICAR/10 (Architettura Tecnica) 

Componente 

designato 
Prof.  Santi Maria CASCONE PO Università degli Studi  di CATANIA 

Componenti 

sorteggiati 

Prof. Enrico SICIGNANO PO Università degli Studi di SALERNO 

Prof.ssa  Tiziana FERRANTE PO Università degli Studi di ROMA “La Sapienza” 

 

 

 



 

 

Dipartimento di  Ingegneria 

SC 08/A4 - SSD ICAR/06 (Topografia e Cartografia) 

Componente 

designato 
Prof.  Salvatore TROISI PO 

Università degli Studi  di  NAPOLI 

PARTHENOPE 

Componenti 

sorteggiati 

Prof.ssa Federica MIGLIACCIO PO  Politecnico di MILANO 

Prof.ssa   Raffaella BRUMANA PO Politecnico di MILANO 

 

Dipartimento di  Medicina Clinica e Sperimentale 

SC 06/D2 - SSD MED/14 (Nefrologia) 

Componente 

designato 
Prof.  Domenico SANTORO PA Università degli Studi  di MESSINA 

Componenti 

sorteggiati 

Prof. Giovambattista CAPASSO PO 
Università degli Studi della CAMPANIA “L. 

VANVITELLI” 

Prof.  Piergiorgio MESSA PO Università degli Studi di MILANO 

 

Dipartimento di  Patologia Umana, dell’Adulto e dell’Età Evolutiva “G. Barresi”  

SC 06/H1 - SSD MED/40 (Ginecologia e Ostetricia) 

Componente 

designato 
Prof.  Rosario D’ANNA PO Università degli Studi di MESSINA 

Componenti 

sorteggiati 

Prof.ssa Rossella NAPPI PO 

 

Università degli Studi di PAVIA 

 

Prof.  Giovanni SCAMBIA PO 
 Università CATTOLICA del Sacro Cuore -   

ROMA 

 

Dipartimento di  Scienze Biomediche, Odontoiatriche e delle Immagini Morfologiche e Funzionali 

SC 06/I1- SSD MED/36 (Diagnostica per Immagini e Radioterapia) 

Componente 

designato 
Prof.  Sergio BALDARI PO Università degli Studi di MESSINA 

Componenti 

sorteggiati 

Prof. Luca BRUNESE PO Università degli Studi del MOLISE 

Prof.  Roberto GRASSI PO 
Università degli Studi della CAMPANIA “L. 

VANVITELLI” 

 

Dipartimento di  Scienze Biomediche, Odontoiatriche e delle Immagini Morfologiche e Funzionali 

SC 05/H1- SSD BIO/16 (Anatomia Umana) 

Componente 

designato 
Prof.  Angelo FAVALORO PA Università degli Studi di MESSINA 

Componenti 

sorteggiati 

Prof. Francesco CAPPELLO PO Università degli Studi di PALERMO 

Prof.  Michele PAPA PO 
Università degli Studi della CAMPANIA “L. 

VANVITELLI” 

 

 

 



 

 

 

Dipartimento di  Scienze Biomediche, Odontoiatriche e delle Immagini Morfologiche e Funzionali 

SC 03/D1- SSD CHIM/11 (Chimica e Biotecnologia delle Fermentazioni) 

Componente 

designato 
Prof.ssa  Giuseppa DI BELLA PA Università degli Studi di MESSINA 

Componenti 

sorteggiati 

Prof.   Stefano MANFREDINI   PO   Università degli Studi di FERRARA 

Prof.   Luca RASTRELLI PO  Università degli Studi di SALERNO 

 

Dipartimento di  Scienze Chimiche, Biologiche, Farmaceutiche e Ambientali 

SC 05/A1- SSD BIO/15 (Biologia Farmaceutica) 

Componente 

designato 
Prof.ssa  Maria Paola GERMANO’ PA Università degli Studi di MESSINA 

Componenti 

sorteggiati 

Prof.ssa  
 Alessandra 

ZAMBONELLI   
PO   Università degli Studi di BOLOGNA 

Prof.  
 Maria Maddalena 

ALTAMURA 
PO  Università degli Studi di ROMA “La Sapienza” 

 

Dipartimento di  Scienze Chimiche, Biologiche, Farmaceutiche e Ambientali 

SC 05/B2 - SSD BIO/06 (Anatomia Comparata e Citologia) 

Componente 

designato 
Prof.ssa  Angela MAUCERI PO Università degli Studi di MESSINA 

Componenti 

sorteggiati 

Prof. Stefano BIFFO PO Università degli Studi di MILANO 

Prof.ssa  Anna Maria CIMINI PO 
 

Università degli Studi DELL’AQUILA 

 

Dipartimento di  Scienze Cognitive, Psicologiche, Pedagogiche e Studi Culturali 

SC 11/E3 - SSD M-PSI/05 (Psicologia Sociale) 

Componente 

designato 
Prof.ssa  Maria Paola PALADINO PO Università degli Studi di TRENTO 

Componenti 

sorteggiati 

Prof. Marino BONAIUTO  PO 

 

Università degli Studi di ROMA “La Sapienza”  

 

Prof.ssa Monica RUBINI PO 

 

Università degli Studi  di  BOLOGNA 

 

 

Dipartimento di  Scienze Cognitive, Psicologiche, Pedagogiche e Studi Culturali 

SC 11/D2 - SSD M-PED/04 (Pedagogia Sperimentale) 

Componente 

designato 
Prof.  Pietro LUCISANO PO Università degli Studi di ROMA “La Sapienza” 

Componenti 

sorteggiati 

Prof. Giovanni MORETTI  PO 

 

Università degli Studi di ROMA TRE 

 

Prof.  Domenico TAFURI PO 

 

Università degli Studi  di  NAPOLI  

PARTHENOPE  

 

 



 

 

Dipartimento di  Scienze Veterinarie 

SC 07/H3 - SSD VET/06 (Parassitologia e Malattie Parassitarie degli Animali ) 

Componente 

designato 
Prof.  Emanuele BRIANTI PA Università degli Studi di MESSINA 

Componenti 

sorteggiati 

Prof. Vito MARTELLA  PO  Università degli Studi di BARI 

Prof.   Luigi BONIZZI PO 

 

Università degli Studi di MILANO 

  

 

Dipartimento di  Scienze Veterinarie 

SC 07/F1 - SSD AGR/15 (Scienze e Tecnologie Alimentari) 

Componente 

designato 
Prof.ssa   Antonella VERZERA PO Università degli Studi di MESSINA 

Componenti 

sorteggiati 

Prof.ssa Antonella PAGLIARINI  PO  Università degli Studi di MILANO 

Prof.   Antonio PIGA PO 

 

Università degli Studi di SASSARI 

  

 

L’attività delle Commissioni si svolgerà ai sensi degli artt. 6 e 7 del bando di selezione. 

Le Commissioni sono tenute a completare i propri lavori nel termine massimo di novanta giorni dalla data 

del presente decreto di nomina, salvo proroga di 60 giorni eccezionalmente richiesta e motivatamente concessa 

dal Rettore. 

Il presente decreto è pubblicato sul portale d’Ateneo. 

Eventuali istanze di ricusazione di uno o più componenti delle commissioni giudicatrice da parte dei 

candidati, qualora ricorrano le condizioni previste dall’art. 51 del codice di procedura civile, devono essere 

proposte al Rettore nel termine perentorio di trenta giorni dalla pubblicazione del presente decreto. Decorso tale 

termine, non sono ammesse istanze di ricusazione, salvo che la causa sia sopravvenuta; in tal caso,  il termine 

decorre dalla sua insorgenza.  

Il rigetto dell’istanza non può essere dedotto come successiva causa di ricusazione. 

L’istanza di ricusazione non sospende la procedura, salvo che il Rettore non rinvenga, ad un sommario 

esame, la manifesta fondatezza della stessa. In tale ipotesi, i lavori della Commissione verranno sospesi con 

decreto sino alla decisione sulla ricusazione. 

 Il presente decreto  viene registrato nel Repertorio Generale Unico dell’Ateneo. 

IL RETTORE  

Prof. Salvatore Cuzzocrea 

 


		2020-10-07T14:19:44+0000
	CUZZOCREA SALVATORE




